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M9خوشةكروی
به مجموعه های نسـبتاً کروی از سـتاره ها، خوشۀ کروی 
می گویند. در حدود 150 تا 160 خوشۀ کروی در کهكشان 
راه شـیری می شناسـیم. در بین آن ها M9 که 25 هزار 
سـال نوری از ما فاصله دارد، به شدت به مرکز کهكشان 

نزدیک است.
 ایـن نزدیكی تا حدی اسـت کـه اثرات گرانشـی مرکز 

کهكشان، در حال تغییر دادن قیافۀ ظاهری M9 است.

جمعه،6ارديبهشت
ماه گرفتگی جزئی

البته این ماه گرفتگی خیلی خیلی جزئی است و در اوج 
گرفتن، چیزی کمتر از یک درصد ماه پوشـیده خواهد 
شـد. اما به هر حال بد نیسـت که بامداد جمعه )یعنی 
پنجشـنبه شب( نگاهی به ماه بیندازید. در ساعت 24 
دقیقۀ بامداد این ماه گرفتگی آغاز می شود و 13 دقیقۀ 
بعد به اوج می رسـد. در نهایت هم در ساعت 51 دقیقۀ 

بامداد پایان خواهد یافت.

گزارشنجومی
فراورده های جانبی فضایی

شاید برای شما هم این سؤال پیش آمده  باشد که صرف 
وقت و هزینه برای اکتشافات فضایی چه فایده ای دارد. 
البته یكی از مهم ترین دلایل این فعالیت ها، قطعاً حس 
کنجكاوی بشر اسـت. اما جالب است که پژوهش های 
فضایی کاربرد های دیگری هم در زندگی ما داشـته اند. 
حتی اگر از ایسـتگاه های ماهواره ای که برای مخابرات 
و هواشناسی ضروری اند بگذریم، به فراورده های جانبی 

زیادی بر می خوریم.
خیلـی از فناوری هایـی که اولین بار برای اسـتفاده در 
فضـا طراحی شـده اند، با کمـی تغییر و اصـلاح برای 
زمینی ها هم به درد بخور هسـتند. جالب این است که 
خیلی اوقات کاربردهای آن ها در زندگی زمینی ارتباط 

چندانی به استفادة فضایی آن ها ندارد.

زمانيكهنوشتهشده،تقريباًبرایتمامنقاط
ايراندرستاست!
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1-پمپانسولين
رابرت فیشل، مخترع پمپ انسولین، یک دانشمند فضایی بود. وقتی پمپ انسولین 
در بدن قرار می گیرد، مقدار مشـخصی انسـولین آزاد می کند. سازوکار این پمپ 
براساس فناوري مورد استفاده در سفینۀ »وایكینگ« طراحي شد. این سفینه روی 

مریخ فرود آمد. 

2-لباساسكی
بعضی از لباس هایی که اولین بار برای محافظت از فضانوردان طراحی شـده  بودند، 
اکنون در پیست های اسكی استفاده می شوند. مثلاً کلاه های ضدمه اولین بار برای 
»آپولو« طراحی شـدند و حالا با تغییراتی به کلاه ایمنی اسـكی بازان تبدیل شده 
 اسـت. گرمایش الكتریكی و پنكۀ قابل تنظیم، باعث می شـود که رطوبت و بخار 

درون کلاه باقی نماند.

3-سيمكشیدندان
»نیتینـول« آلیـاژی از نیكل و تیتانیوم اسـت. این آلیاژ اولین بـار به خاطر برخی 
تجهیزات فضایی مانند آنتن ها توسـعه یافت. این آنتن ها در زمان پرتاب فشرده 
می شدند تا در فضا مجدداً باز شوند. نیتینول بهترین ماده برای این کار است، زیرا 
بعد از خم شدن می تواند به شـكل و حالت اولیۀ خود بازگردد. روی زمین، کاربرد 
نیتینول برای ایجاد فشار پیوسته روی دندان هاست. این موضوع باعث می شود که 

انحراف شكل دندان ها ترمیم شود. 

4-فروشگاه
برای دیدن یک نمونه از فناوري فضایی فقط کافی اسـت سـری به یک فروشگاه 
معمولی بزنید:  دسـتگاه بارکدخوان! این دستگاه به سرعت از روی بارکد اجناس، 
قیمت آن ها را مشخص می کند. خیلی از غذاهای آماده و خوراکی های خشک هم 

نتیجۀ پژوهش های فضایی چند دهۀ گذشته است.

5-پزشكی
ردپای پژوهش های فضایی امروزه در تمام بیمارستان ها دیده می شود؛ مثلاً: پوشش 
بازتابنده ای که از آن برای حفظ گرمای بدن قربانیان تصادف استفاده می شود، دستگاه 
دیالیز کلیه بـرای تصفیۀ خون، تخت های مخصوص بیماران سـوختگی، یا دوربین 
کوچكی که روی سر جراح نصب می شود تا دیگران بتوانند عمل جراحی را مشاهده 

کنند و آموزش ببینند. همۀ این ها در اثر پیشرفت فناوري فضایی توسعه یافته اند.

1

2

435


